

CABINET GANDELLI Jean-Christophe
Commissaire aux Comptes

Membre de la compagnie régionale des Commissaires aux Comptes de Grenoble

Immeuble Le Cadet de Charance

5 rue Balmens

05000 - GAP

Tél : 04.92.50.24.00 / Fax : 04.92.50.26.00

E-mail : jc@cabinet-gandelli.com

Web : www.cabinet-gandelli.com

SIRET : 47819970600035 APE : 6920 Z

ASSOCIATION INTER PARCOURS HANDICAP 13
Rue Henri et Antoine MAURRAS
13016 MARSEILLE

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes de

L'exercice clos le 31/12/2012

CABINET GANDELLI Jean-Christophe
Commissaire aux Comptes

Membre de la compagnie régionale des Commissaires aux Comptes de Grenoble

Immeuble Le Cadet de Charance

5 rue Balmens

05000 - GAP

Tél : 04.92.50.24.00 / Fax : 04.92.50.26.00

E-mail : jc@cabinet-gandelli.com

Web : www.cabinet-gandelli.com

**Association INTER PARCOURS
HANDICAP**

**A l'attention de M. le Président
Rue Henri et Antoine Maurras
13016 MARSEILLE**

<p>RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS LE 31/12/2012</p>

Aux adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par les membres du conseil d'administration réunis en séance le 26 novembre 2008 et qui a été validée lors de l'assemblée générale du 1^{er} juillet 2009, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association Inter Parcours Handicap, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration de l'association le 15 février 2013. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice

JCG

écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, notamment pour ce qui concerne :

- la comptabilisation des recettes et des dépenses
- la comptabilisation des salaires et charges sociales
- ainsi que la comptabilisation des immobilisations corporelles

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés sur la situation financière et les comptes annuels.

A Gap, le 20 mars 2013

Jean-Christophe GANDELLI
Commissaire aux Comptes



BILAN ACTIF

ACTIF		31/12/2012 12mois		
		Brut	Amortissements et Provisions	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
	Frais d'établissement			
	Frais de recherche et de développement			
	Concessions, Brevets et droits similaires	13 098	11 555	1 543
	Fonds commercial (1)			
	Autres immobilisations incorporelles			
	Avances et acomptes			
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
	Terrains			
	Constructions			
	Installations techniques Matériel et outillage			
	Autres immobilisations corporelles	44 097	12 856	31 241
	Immobilisations en cours			
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
Participations mises en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 996		1 996	
	TOTAL I	59 192	24 411	34 781
	Comptes de liaison TOTAL II			
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS			
	Matières premières, approvisionnements			
	En-cours de production de biens			
	En-cours de production de services			
	Produits intermédiaires et finis			
	Marchandises			
	Avances et acomptes versés sur commandes			
	CREANCES (3)			
	Créances usagers et comptes rattachés	35 889		35 889
	Autres créances	601		601
Valeurs mobilières de placement	9 047		9 047	
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	141 807		141 807	
Charges constatées d'avance (3)	858		858	
	TOTAL III	188 201		188 201
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)			
	Primes de remboursement des obligations (V)			
	Ecart de conversion actif (VI)			
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	247 393	24 411	222 982

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		31/12/2012	12 mois
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves :		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves réglementées		
	Autres réserves		102 275
	Report à nouveau		15 691
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)		23 100
	Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise :			
Apports			
Legs et donations			
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droit des propriétaires			
	TOTAL I		141 065
	Comptes de liaison		
	TOTAL II		
PROVISIONS ET FONDS DEDIES	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		13 986
	Fonds dédiés sur autres ressources		
	TOTAL III		13 986
DETTES (1)	Emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		1 892
	Dettes fiscales et sociales		51 965
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		4 351
Instruments de trésorerie			
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance		9 722
	TOTAL IV		67 930
	Ecarts de conversion passif (V)		
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		222 982

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

58 209



COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2012	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)		
Ventes de marchandises Production vendue de Biens et Services		
Production stockée Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	422	166
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	3	300
Collectes Cotisations Autres produits	2	390
TOTAL I	427	855
CHARGES D'EXPLOITATION (2)		
Achats de marchandises Variation de stock (marchandises)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)		
Autres achats et charges externes	103	665
Impôts, taxes et versements assimilés	13	176
Salaires et traitements	180	232
Charges sociales	82	504
Dotations aux amortissements et aux provisions Sur immobilisations : dotations aux amortissements Sur immobilisations : dotations aux provisions Sur actif circulant : dotations aux provisions Pour risques et charges : dotations aux provisions	4	217
Subventions accordées par l'association		
Autres charges (2)		23
TOTAL II	383	818
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	44	038
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN		
Bénéfice attribué ou perte transférée (III) Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)		

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2012	12 mois
PRODUITS FINANCIERS		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier		1 776
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		3 754
TOTAL V		5 529
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		0
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL VI		0
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		5 529
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		49 567
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits exceptionnels sur opérations en capital		103
Reprises sur provisions et transferts de charges		
TOTAL VII		103
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		2 930
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		8 753
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions		
TOTAL VIII		11 683
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		11 579-
Impôts sur les bénéfices (IX)		901
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		433 488
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)		396 402
SOLDE INTERMEDIAIRE		37 086
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		13 986
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		23 100

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N		% Bilan
	31/12/2012	12mois	
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES		1 543	0.69
20500000 CONC., DROITS SIM., BREV., LIC...		13 098	5.87
28050000 CONC., DROITS SIM., BREV., LIC...		11 555-	5.18-
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES		31 241	14.01
21810000 INST.GEN., AGC.AMENG. DIVERS		17 335	7.77
21830000 MAT.DE BUREAU ET MAT. INFO.		14 395	6.46
21840000 MOBILIER		12 367	5.55
28181000 AMORT.INST.GLES.AGENC.DIVERS		652-	0.29-
28183000 AMORT.MATERIEL BUREAU & INFO		11 649-	5.22-
28184000 AMORT.MOBILIER		555-	0.25-
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES		1 996	0.90
27000000 AUTRES IMMO. FINANCIERES		1 996	0.90
TOTAL ACTIF IMMOBILISE		34 781	15.60
CREANCES USAGERS ET COMPTES RATTACHES		35 889	16.10
41100000 CLIENTS		35 889	16.10
AUTRES CREANCES		601	0.27
40100000 FOURNISSEURS		601	0.27
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT		9 047	4.06
50600000 OBLIGATIONS		9 047	4.06
DISPONIBILITES		141 807	63.60
51200000 CAISSE D EPARGNE		5 011	2.25
51200010 CAISSE D EPARGNE 2		75 482	33.85
51200020 CE CP LIVRET ASS 2.4% 9856 11		61 276	27.48
53000000 CAISSE		38	0.02
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		858	0.38
48610100 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		858	0.38
TOTAL ACTIF CIRCULANT		188 201	84.40
TOTAL GENERAL		222 982	100.00

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N		% Bilan
	31/12/2012	12mois	
AUTRES RESERVES	102 275	45.87	
10680000 AUTRES RESERVES	75 890	34.03	
10683000 RESERVE DE TRESORERIE	26 384	11.83	
REPORT A NOUVEAU	15 691	7.04	
11000000 REPORT A NOUVEAU (S.CREDIT)	15 691	7.04	
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	23 100	10.36	
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	141 065	63.26	
FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	13 986	6.27	
19400010 SUB ENGAG A REALISER P ARLES	325	0.15	
19400020 SUB ENGAG A REALISER P AIX	2 084	0.93	
19400030 SUB ENGAG A REALISER P NORD	1 565	0.70	
19400040 SUB ENGAG A REALISER P SUD	2 084	0.93	
19400050 SUB ENGAG A REALISER P EST	5 000	2.24	
19400060 SUB ENGAG A REALISER P BERRE	2 927	1.31	
TOTAL PROVISIONS ET FONDS DEDIES	13 986	6.27	
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	1 892	0.85	
40100000 FOURNISSEURS	1 620	0.73	
40810000 FOURN.FACTURES NON PARVENUES	272	0.12	
DETTES FISCALES ET SOCIALES	51 965	23.30	
42820100 DETTES PROV/CONGES PAYES	7 423	3.33	
43100000 SECURITE SOCIALE+ POLE EMPLOI	25 573	11.47	
43700000 TAXE SUR LES SALAIRES	1 593	0.71	
43720000 FPC UNIFAF	3 403	1.53	
43721000 RETRAITE MALAKOFF MEDERIC	7 370	3.31	
43750000 PREVOYANCE CHORUM PREV	1 417	0.64	
43861100 CONGES PAYES CHGES A PAYER	4 286	1.92	
44400000 ETAT IMPOTS SUR LES BENEFICES	901	0.40	
AUTRES DETTES	4 351	1.95	
46700800 NDF BENEVOLES	4 351	1.95	
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	9 722	4.36	
48710100 PRODUITS CONSTATES AVANCE	9 722	4.36	
TOTAL DETTES	67 930	30.46	
TOTAL GENERAL	222 982	100.00	

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		% C.A.
	31/12/2012	12mois	
CHIFFRE D'AFFAIRES NET			
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION		422 166	
74000000 SUBV D'EXPLOITATION CG		315 800	
74000001 SUBVENTIONS CNASEA / CAE		3 397	
74000005 SUBVENTION CHRYSALIDE		40 000	
74000010 PARTICIP FRAIS DE FONCTION IPH		5 831	
74000020 SUBVENTIONS CNSA		7 659	
74000100 SUBVENTION 6 PARCOURS		30 000	
74000300 SUBVENTION HANDEO		19 478	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES		3 300	
79100000 TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOI		3 300	
AUTRES PRODUITS		2 390	
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COUR.		57	
75800010 REMBOURSEMENT UNIFAF		2 332	
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION		427 855	
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES		103 665	
60400000 ACHATS ETUDES ET PREST.SERV.		102	
60613000 EAU-CAFE-THE		628	
60630000 PETIT EQUIPEMENT		3 168	
60631000 PRODUITS D'ENTRETIEN		467	
60640000 MATERIEL-FOURNITURES DE BUREAU		3 138	
60660000 CARBURANTS		897	
61320000 LOCATIONS IMMOBILIER		6 323	
61350000 LOCATIONS MOBILIER		1 548	
61350010 LOCATIONS LONGUE DUREE VEHIC		3 661	
61400000 CHARGES LOCATIVES ET DE COPROP		1 726	
61550000 ENTRETIEN VEHICULE		69	
61560000 MAINTENANCE		1 404	
61600000 PRIMES D'ASSURANCES		1 803	
61830000 DOCUMENTATION TECHNIQUE		181	
61850000 FRAIS DE COLLOQUES SEMINAIRES		2 611	
62100000 PERSONNEL EXT. A L'ENTREPRISE		1 289	
62260000 HONORAIRES EXPERT COMPT + CAC		12 749	
62260001 HONORAIRES FORMATION		28 759	
62260010 HONORAIRES AUTRES		150	
62270000 FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEU		293	
62310000 PUBLICITE RELATIONS PUBLIQUES		1 988	
62340000 CADEAUX CLIENTELE/ SALARIES		335	
62360000 CATALOGUES ET IMPRIMES		191	
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS		5 023	
62510001 REPAS		2 757	
62510010 REMBOURSEMENTS IK		11 718	
62560000 MISSIONS		30	
62570000 RECEPTIONS		3 762	
62610000 FRAIS POSTAUX		441	
62620000 TELEPHONE		966	
62621000 TELEPHONE PORTABLE		2 367	
62621010 TELEPHONE N° VERT		1 797	
62621020 LIGNE FAX		245	
62622000 INTERNET		593	

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		% C.A.
	31/12/2012	12mois	
62700000 SERVICES BANC. & ASSIMILES		23	
62782000 FRAIS ET SERVICES BANCAIRES		145	
62810000 COTISATIONS DIVERSES		320	
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES		13 176	
63110000 IMP.TAXES/REM (TAXE/SALAIRES)		9 773	
63330000 FORMATION CONTINUE		3 403	
SALAIRES ET TRAITEMENTS		180 232	
64100000 REMUNERATION DU PERSONNEL		179 186	
64100800 AVANTAGES EN NATURE		707	
64120000 CONGES PAYES		338	
CHARGES SOCIALES		82 504	
64510000 URSSAF		53 236	
64530000 RETR + PREV NC (+RET CADRE/TA)		4 261	
64531000 CAISSE RETRAITE C ET NC SALAR		16 106	
64540000 POLE EMPLOI		7 736	
64560200 CHGES SUR CONGES PAYES		256	
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL		909	
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS		4 217	
68110000 DOT.AUX AMM./IMMO COPR & INCOR		311	
68112000 DOT AUX IMMO CORPO		3 906	
AUTRES CHARGES		23	
65800000 CHARGES DIVERSES GESTION COUR.		23	
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION		383 818	
RESULTAT D'EXPLOITATION		44 038	
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES		1 776	
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS		1 776	
PRODUITS NETS SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT		3 754	
76700000 PROD.NET /CES.VAL.MOB.PLACEM.		3 754	
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS		5 529	
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES		0	
66160000 INTERETS /DECOUVERTS (AGIOS)		0	
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES		0	
RESULTAT FINANCIER		5 529	
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS		49 567	
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL		103	
77700000 Q.P. SUBV.INVES.VIREE AU RESULT		103	
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS		103	

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		% C.A.
	31/12/2012	12mois	
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION 67100000 CHARGES EXCEPTIONNELLES		2 930	
		2 930	
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS EN CAPITAL 67500000 VALEUR COMPTABLE NETTE IMM CED		8 753	
		8 753	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES		11 683	
RESULTAT EXCEPTIONNEL		11 579-	
IMPOTS SUR LES BENEFICES 69500000 IMPOTS SUR LES VMP ASSOCIATION		901	
		901	
TOTAL PRODUITS		433 488	
TOTAL DES CHARGES		396 402	
SOLDE INTERMEDIAIRE		37 086	
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES 68900000 ENGAGEMENT A REALISER SUBV		13 986	
		13 986	
EXCEDENTS OU DEFICITS		23 100	



ANNEXE

SOMMAIRE

- REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales	X
Permanence ou changement de méthodes	X

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations	X
Etat des amortissements	X
Tableau de variation des fonds associatifs	X
Etat des provisions	X
Etat des échéances des créances et des dettes	X
Tableau de suivi des fonds dédiés	X
Autres immobilisations incorporelles	X
Evaluation des immobilisations corporelles	X
Evaluation des amortissements	X
Evaluation des créances et des dettes	X
Evaluation des valeurs mobilières de placement	X
Produits à recevoir	X
Charges à payer	X
Charges et produits constatés d'avance	X
Subventions d'équipement	X

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Ventilation de l'effectif moyen	X
Valorisation des contributions volontaires	X

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagement en matière de pensions et retraites	X
Droit individuel à la formation	X

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnels	X
Transferts de charges	X
Valeurs mobilières	X

NA = Non Applicable NS = Non significative



- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	11 346		1 752
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	4 596		
Installations générales agencements aménagements divers	6 124		17 335
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	11 569		15 194
TOTAL	22 288		32 529
Prêts, autres immobilisations financières	1 996		
TOTAL	1 996		
TOTAL GENERAL	35 630		34 281

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			13 098	13 098
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		4 596		
Installations générales agencements aménagements divers		6 124	17 335	17 335
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			26 762	26 762
TOTAL		10 719	44 097	44 097
Prêts, autres immobilisations financières			1 996	1 996
TOTAL			1 996	1 996
TOTAL GENERAL		10 719	59 192	59 192

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	11 244	311		11 555
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	625	534	1 159	
Installations générales agencements aménagements divers	449	1 010	807	652
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	9 842	2 362		12 204
TOTAL	10 916	3 906	1 966	12 856
TOTAL GENERAL	22 160	4 217	1 966	24 411

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	311				
Instal.techniques matériel outillage indus.	534				
Instal.générales agenc.aménag.divers	1 010				
Matériel de bureau informatique mobilier	2 362				
TOTAL	3 906				
TOTAL GENERAL	4 217				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Tableau des variations des fonds associatifs


Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Autres réserves	81 491		20 783		102 275
Report à nouveau	15 691				15 691
RESULTAT DE L'EXERCICE	20 783	20 783	23 100	0	23 100
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Subventions d'investissement	103			103	
Provisions réglementées					
TOTAL I	118 068	20 783	43 883	104	141 065

Etat des provisions

Néant

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	1 996		1 996
Autres créances clients	35 889	35 889	
Débiteurs divers	601	601	
Charges constatées d'avance	858	858	
TOTAL	39 344	37 348	1 996



ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	1 892	1 892		
Personnel et comptes rattachés	7 423	7 423		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	43 642	43 642		
Impôts sur les bénéfices	901	901		
Autres dettes	4 351	4 351		
Produits constatés d'avance	9 722	9 722		
TOTAL	67 930	67 930		

Tableau de suivi des fonds dédiés

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant engager en fin d'exercice D = A - B + C
SUBV. P. ARLES 2012		5 000	4 675		325
SUBV. P. AIX 2012		5 000	2 916		2 084
SUBV. P. NORD 2012		5 000	3 435		1 565
SUBV. P. SUD 2012		5 000	2 916		2 084
SUBV. P. EST 2012		5 000			5 000
SUBV. P. BERRE 2012		5 000	2 073		2 927
TOTAL		30 000	16 015		13 985

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valuers	Taux d'amortissement
site internet	11 346	33.33

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages inform	linéaire	3 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	3 à 10 ans
Informatiques	Linéaire	3 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Produits à recevoir

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	272
Dettes fiscales et sociales	11 709
Total	11 981

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	858
Total	858
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	9 722
Total	9 722

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Subventions d'équipement

La subvention d'équipement servant à la mise en place du site internet et amortie au même rythme est arrivée à son terme.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'entreprise
Cadres	5	
Employés	1	
Total	6	

Valorisation des contributions volontaires

La valorisation en nombre d'heures du travail bénévole est la suivante :

Le Pôle Ressource Local Handéo 13 (PRL) a bénéficié de 180-200 heures de travail bénévole;

Le Projet de Vie a bénéficié de 4 000- 4 100 heures de travail bénévole ;

Le Projet de vie de l'enfant et de l'adolescent a bénéficié de 1350 - 1400 heures de travail bénévole ;

Le fonctionnement générale d'Inter Parcours Handicap 13 a bénéficié d'un soutien compris entre 8 000 et 8100 heures de travail bénévole.

Afin de mener l'ensemble des projets de l'association Inter Parcours Handicap 13, les travailleurs bénévoles ont apporté un soutien compris entre 13 530 et 13 800 heures de travail bénévole.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31 décembre 2012, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 138.41 heures, la valeur correspondante est estimée à 1 266.45 euros.

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- QP SUBV. VIREE AU RESULTAT	103	77700000
Total	103	
Charges exceptionnelles		
- DEMENAGEMENT	1 880	67100000
- DIVERS FRAIS DE RESILIATION	1 050	67100000
- VALEUR COMPT DES ELEMENTS D ACTIFS CEDES	8 753	67500000
Total	11 683	

Transferts de charges

Nature	Montant
AVANTAGES EN NATURE	707
REMBOURSEMENT DIVERS FRAIS D EXPLOITATION	2 593
Total	3 300

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Inventaire du portefeuille de valeurs mobilières

Désignation	Date d'achat	Prix d'achat	Cours au 31/12/2012	Plus ou moins value latente
EXPANSION C FCP	29/12/2010	9 047	9 199	152
TOTAL		9 047	9 199	152

VALEUR EXPANSION C FCP AU 31/12/2012 :

0.489 parts au cours de 18 811.30 € soit une évaluation au 31/12/2012 d'un montant de 9 198.7 €

Le 15/02/2013
LE CONSEIL D'ADMINISTRATION

